关联

关系

截至报告

期末的执

行情况

披露日

期
披露索引

湖北京

山轻工

机械股

份有限

公司

泉州市

金太阳

电子科

技有限

公司

股票

2020 年

12 月

31 日

  无  市场 5,250 否 无
正在执行

中

2021 年

01 月 05

日

2021 年 1 月 5

日《证券时

报》、《中国

证券报》、《上

海证券报》、

《证券日报》

和巨潮资讯

网

（www.cninfo

.com.cn）上公

告的《关于与

泉州市金太

阳电子科技

有限公司股

权合作协议

的补充公告》

（公告编号：

2021-01）

湖北京

山轻工

机械股

份有限

公司

泉州市

金太阳

电子科

技有限

公司

股票

2020 年

12 月

31 日

  无  市场 5,250 否 无
正在执行

中

2022 年

01 月 05

日

2022 年 1 月 5

日《证券时

报》、《中国

证券报》、《上

海证券报》、

《证券日报》

和巨潮资讯

网

（www.cninfo

.com.cn）上公

告的《关于与

泉州市金太

阳电子科技

有限公司开

展股权合作

的进展公告》

（公告编号：

2022-01）

湖北京山轻工机械股份有限公司 2021 年年度报告全文

101

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于 2022 年 1 月 30 日在指定信息披露媒体《中国证券报》、《证券时报》、《上海

证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公告了《2021 年度业绩预告》，

预计公司 2021年度归属于上市公司股东的净利润为盈利 16,000万元-22,000 万元。

公司 2021 年度归属于上市公司股东的净利润为 14,583.25 万元，较预计的 16,000 万元

减少了 1,416万元，减少比例为 8.85%，主要原因是 2021年深圳慧大成应收款和存货等事项

的风险判断高于业绩预告时的预估，慧大成 2021 年度净利润为-8,651.36 万元，并因深圳慧

大成的超额亏损，导致深圳慧大成因生产经营需要累计向公司借款也全额计提了坏账准备。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖北京山轻工机械股份有限公司 2021 年年度报告全文

102

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 81,228,639 15.09%   -19,340,134 -19,340,134 61,888,505 9.94%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 81,228,639 15.09%   -19,340,134 -19,340,134 61,888,505 9.94%

  其中：境内法人持股 3,703,706 0.69%   -3,703,706 -3,703,706 0 0.00%

   境内自然人持股 77,524,933 14.40%   -15,636,428 -15,636,428 61,888,505 9.94%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 457,006,641 84.91% 84,639,498   19,340,134 103,979,632 560,986,273 90.06%

 1、人民币普通股 457,006,641 84.91% 84,639,498   19,340,134 103,979,632 560,986,273 90.06%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 538,235,280 100.00% 84,639,498   0 84,639,498 622,874,778 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）经中国证券监督管理委员会证监许可〔2021〕65号文核准，公司采用非公开发行方式

向29名投资者非公开发行股份人民币普通股(A股)股票84,639,498股，并已于2021年6月25日

上市，限售期6个月。本次发行前总股本为538,235,280股，本次发行后总股本为622,874,778

股。2021年12月27日，公司本次非公开发行的限售股份解除限售并上市流通，本次解除限售

的股份数量为84,639,498股。

（2）公司于2017年收购晟成光伏重组交易向交易对方京源科技、祖国良及祖兴男、王伟发

行股份购买资产中发行股份的部分股份23,889,842股限售期已到，该股份已于2021年3月15

日解除限售上市流通。

湖北京山轻工机械股份有限公司 2021 年年度报告全文

103

（3）报告期内董事祖国良增加高管锁定股10,182,857股，董事王伟解除高管锁定股

5,648,149股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）经中国证券监督管理委员会证监许可〔2021〕65号文核准，公司采用非公开发行方式

向29名投资者非公开发行股份人民币普通股(A股)股票84,639,498股。公司本次发行新增股份

人民币普通股(A股)股票84,639,498股已于2021年6月10日在中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司办理完毕登记托管手续，并由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了

股份登记申请受理确认书。

（2）公司发行股份购买资产中发行的限售股限售到期前，经公司向深圳证券交易所、中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请，深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司同意公司的限售股份23,889,842股于2021年3月15日解除限售上市流通。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

以公司2021年度归属于母公司所有者的净利润为基准，按照本次发行后总股本全面摊薄

计算的最近一年和最近一期归属于上市公司股东的每股收益情况如下：

财务指标 2021年度

 发行前 发行后

归属于上市公司股东的每股收益（元/股） 0.2709 0.2341

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

京山京源科技投资有

限公司
3,703,706 0 3,703,706 0

限售股到期解除

限售
2021.3.15

祖国良 45,822,857 10,182,857 17,820,000 38,185,714

17,820,000股限

售股到期解除限

售；同日锁定高

2021.3.15 解除

限售 17,820,000

股，2022.3.12

湖北京山轻工机械股份有限公司 2021 年年度报告全文

104

管限售股

10,182,857 股

解除限售

17,820,000 股。

祖兴男 514,285 0 514,285 0
限售股到期解除

限售
2021.3.15

王伟 31,187,791 0 7,500,000 23,687,791

无限售股解除限

售 1,851,851

股，高管锁定股

解除锁定

5,648,149 股

2021.3.15 解除

限售 1,851,851

股。

林忠文 0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

苏州高新投资管理有

限公司
0 4,702,194 4,702,194 0 非公开发行股票 2021.12.25

苏州明善汇德投资企

业（有限合伙）
0 4,702,194 4,702,194 0 非公开发行股票 2021.12.25

苏州明善嘉德创业投

资合伙企业（有限合

伙）

0 3,134,796 3,134,796 0 非公开发行股票 2021.12.25

陶磊 0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

田三红 0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

昌都市凯丰投资管理

有限公司-凯丰宏观对

冲 11 号私募基金

0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

UBS  AG 0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海宁泉资产管理有

限公司-宁泉特定策略

1 号私募证券投资基金

0 2,351,097 2,351,097 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海宁泉资产管理有

限公司-宁泉致远 6 号

私募证券投资基金

0 2,351,097 2,351,097 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海宁泉资产管理有

限公司-宁泉致远 56号

私募证券投资基金

0 5,485,893 5,485,893 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海宁泉资产管理有

限公司-宁泉致远-兴

选 1号私募证券投资基

金

0 5,485,893 5,485,893 0 非公开发行股票 2021.12.25

湖北高投产控投资股

份有限公司
0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海同煤齐银投资管

理中心（有限合伙）
0 2,351,097 2,351,097 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海理成资产管理有

限公司-理成圣远 1 号

私募证券投资基金

0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海理成资产管理有 0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

湖北京山轻工机械股份有限公司 2021 年年度报告全文

105

限公司-理成风景 1 号

投资基金

上海理成资产管理有

限公司-理成新视野 11

号私募证券投资基

0 4,702,194 4,702,194 0 非公开发行股票 2021.12.25

深圳市凯丰投资管理

有限公司-凯丰宏观策

略 9号证券投资私募基

金

0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

深圳市凯丰投资管理

有限公司-凯丰星睿股

票策略 1号证券投资私

募基金

0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

深圳市凯丰投资管理

有限公司-凯丰宏观对

冲 15 号私募基金

0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

深圳市凯丰投资管理

有限公司-凯丰金选宏

观策略 16 号证券投资

私募基金

0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

深圳市凯丰投资管理

有限公司-凯丰宏观策

略 10 号证券投资私募

基金

0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海睿郡资产管理有

限公司-睿郡沪港深精

选私募基金

0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海睿郡资产管理有

限公司-睿郡可交债 10

号私募基金

0 1,724,137 1,724,137 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海睿郡资产管理有

限公司-睿郡致远 1 号

私募证券投资基金

0 3,134,796 3,134,796 0 非公开发行股票 2021.12.25

上海睿郡资产管理有

限公司-睿郡 11号私募

证券投资基金

0 1,724,137 1,724,137 0 非公开发行股票 2021.12.25

诺德基金管理有限公

司
0 470,226 470,226 0 非公开发行股票 2021.12.25

中科沃土基金管理有

限公司
0 18,808,777 18,808,777 0 非公开发行股票 2021.12.25

财通基金管理有限公

司
0 1,567,398 1,567,398 0 非公开发行股票 2021.12.25

合计 81,228,639 94,822,355 114,177,489 61,873,505 -- --

湖北京山轻工机械股份有限公司 2021 年年度报告全文

106

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期
披露索引 披露日期

股票类

A 股普通股
2021 年 05 月

27 日
6.38 84,639,498

2021 年 06 月

25 日
84,639,498

具体请详见公司

于 2021 年 6 月 22

日在巨潮资讯网

（http://www.cnin

fo.com.cn）上公告

的《非公开发行股

票发行情况报告

书暨上市公告

书》。

2021 年 06 月

22 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

公司于2020年8月20日召开十届董事会第二次会议，会议审议通过《2020年度非公开发行

股票预案》等相关议案。据公司2020年度非公开发行股票预案，公司本次拟发行的股份数量

不超过本次发行前公司总股本的30%，即不超过161,470,584股。公司本次非公开发行股票募

集资金总额不超过60,000万元，扣除发行费用后的募集资金净额计划用于高端光伏组件设备